PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ  ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗЪЕЗЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 августа 2013 года                            с. Разъезжее                                     № 56п.

Об    утверждении   Порядка    разработки,
утверждения и реализации ведомственных
целевых     программ    в    муниципальном

образовании Разъезженский сельсовет.
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 8 Устава Разъезженского сельсовета, статьи 8 решения Разъезженского сельского Совета депутатов от 02.04.2013 N 37-133р. «О Положении  о бюджетном процессе  в  муниципальном образовании  Разъезженский сельсовет» ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ согласно приложению.
  2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его обнародования на территории Разъезженского сельсовета.

Глава  Разъезженского сельсовета                                Г.Г.  Челтыгмашев

                                         Приложение
к постановлению Администрации
Разъезженского сельсовета

от 09.08.2013    №  56п.
Порядок разработки, утверждения и реализации

ведомственных целевых программ

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ (далее – Порядок) устанавливает этапы разработки и формирования ведомственных целевых программ, процедуру их утверждения, механизм реализации и осуществления контроля за реализацией ведомственных целевых программ.

1.2. Ведомственная целевая программа является документом, содержащим комплекс скоординированных мероприятий, направленных на решение конкретной задачи подпрограммы муниципальной программы, а также измеряемые целевые индикаторы. Ведомственная целевая программа является самостоятельным документом.
  1.3. Ведомственная целевая программа содержит:

        а) паспорт программы по форме согласно Приложению;
б) обоснование необходимости реализации ведомственной целевой программы и ее соответствие цели и задаче подпрограммы муниципальной программы, характеристику вклада ведомственной целевой программы в достижение цели и решение задачи подпрограммы муниципальной программы;

        в) основные цели и задачи программы;

г) описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;

д) перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий, информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия;

        е) срок реализации программы;

ж) описание социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общую оценку ее вклада в достижение цели подпрограммы муниципальной программы, оценку рисков ее реализации;

        з) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам или этапам в течение всего срока реализации программы, а при необходимости - и после ее реализации;

и) методику оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей);

к) обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию ведомственной целевой программы;

       л) описание системы управления реализацией программы, включающей в себя распределение полномочий и ответственности между структурными подразделениями, отвечающими за ее реализацию.

1.4. Мероприятия ведомственной целевой программы не могут дублировать мероприятия других ведомственных целевых программ.

Расходы муниципальных  целевых программ не могут быть включены в проекты ведомственных целевых программ.

       1.5. Ведомственная целевая программа не подлежит разделению на подпрограммы.

1.6. Предложения по объемам осуществляемых за счет средств селского  бюджета расходов на реализацию ведомственной целевой программы в целом и каждого из мероприятий подготавливаются в соответствии с классификацией расходов бюджетов с расчетами и обоснованиями на весь период реализации программы.

        1.7. Расчет расходов на реализацию ведомственной целевой программы в части, касающейся исполнения действующих обязательств, осуществляется с использованием утверждаемых Министерством финансов Красноярского края коэффициентов (в том числе с учетом индексов-дефляторов, разрабатываемых Министерством экономики и регионального  развития Красноярского края).

        1.8. Методическое руководство и координацию при разработке и реализации программ в части финансирования программы, объемов обязательных налоговых платежей в бюджет Разъезженского сельсовета основных предприятий отрасли осуществляет  главный бухгалтер Разъезженского сельсовета, по иным вопросам осуществляет администрация Разъезженского сельсовета.

II. Формирование и утверждение ведомственной

целевой программы

2.1. Решение о разработке ведомственной целевой программы принимается муниципальным органом исполнительной власти или организацией, являющейся главным распорядителем средств сельского бюджета, по согласованию с ответственным исполнителем и соисполнителем соответствующей муниципальной программы Разъезженского сельсовета, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной  программы, либо по согласованию с субъектом бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной  программы.
2.2. Муниципальный орган исполнительной власти или организация, являющаяся главным распорядителем средств сельского бюджета:

а) разрабатывают проекты ведомственных целевых программ;

б) обеспечивают реализацию ведомственных целевых программ и их финансирование;

в) формируют и представляют ответственному исполнителю и соисполнителю муниципальной  программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы предполагается в рамках муниципальной  программы, либо субъекту бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной программы, отчетность о реализации ведомственных целевых программ.

        2.3. Проект ведомственной целевой программы, разработанный и согласованный с ответственным исполнителем и соисполнителем соответствующей муниципальной  программы, в случае если реализация ведомственной муниципальной    программы, либо субъектом бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной  программы, направляется муниципальным  органом исполнительной власти или организацией, являющейся главным распорядителем средств сельского бюджета, в администрацию Разъезженского сельсовета и Главному бухгалтеру администрации Разъезженского сельсовета.
Обосновывающие материалы, представляемые вместе с проектом целевой программы ведомства, должны содержать обоснование потребности в случае необходимости в дополнительных расходах на ее реализацию.

2.4. Экспертизу проекта ведомственной целевой программы в течение 3 недель со дня поступления проекта соответствующей программы осуществляют администрация Разъезженского сельсовета и Главный бухгалтер Разъезженского сельсовета,  а в части, касающейся влияния создания объектов капитального строительства на комплексное территориальное развитие отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Ермаковского района.

       Экспертиза проекта ведомственной целевой программы в части, касающейся влияния создания объектов капитального строительства на комплексное территориальное развитие, осуществляется при наличии схем территориального планированияРазъезженского сельсовета, утвержденных в установленном порядке.

       В заключении экспертизы устанавливается соответствие проекта ведомственной целевой программы предъявляемым к ней требованиям, предусмотренным настоящим Положением.

2.5. Результаты экспертизы проекта ведомственной целевой программы предоставляются главе Разъезженского сельсовета.
       2.6. Муниципальный  орган исполнительной власти или организация, являющаяся главным распорядителем средств федерального бюджета, вправе утвердить:

а) ведомственную целевую программу, намеченную для финансирования из бюджета действующих обязательств, - после получения положительных заключений по результатам экспертизы  администрации Разъезженского сельсовета;

б) ведомственную целевую программу, содержащую предложения по принимаемым обязательствам, - после одобрения сельской комиссией по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период соответствующих предложений.

       2.7. Ведомственные целевые программы утверждаются Приказом руководителя муниципального органа исполнительной власти или организации, являющейся главным распорядителем средств сельского бюджета. Копия приказа направляется в администрацию Разъезженского сельсовета в течение 2 недель со дня утверждения ведомственной целевой программы для включения ее в реестр ведомственных целевых программ. Ведение реестра ведомственных целевых программ осуществляется администрацией Разъезженского сельсовета.
2.8. Ведомственной целевой программе по согласованию с   финансовым управлением   может присваиваться код бюджетной классификации.

       2.9. Ведомственная целевая программа может отражаться отдельной строкой в решение  о сельском бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

       2.10. Муниципальный орган исполнительной власти или организация, являющаяся главным распорядителем средств сельского бюджета, организуют обнародование на территории Разъезженского сельсовета утвержденной ведомственной целевой программы.

       2.11. Уточнение параметров целевых программ ведомств, в том числе целевых индикаторов, осуществляется в порядке, установленном для утверждения этих программ.

2.12. Администрация сельсовета, ответственные исполнители муниципальной программы, в рамках которой реализуется соответствующая ведомственная целевая программа, субъекты бюджетного планирования (в случае, если ведомственная целевая программа не включается в муниципальную программу), а также муниципальные  органы исполнительной власти или организации, являющиеся главными распорядителями средств сельского бюджета, вправе обратиться в комиссию по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период с предложениями о прекращении реализации ведомственных целевых программ.

      2.13. В случае досрочного прекращения реализации ведомственной целевой программы  финансовое управление представляет в   комиссию по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период   расчеты по сокращению расходов на муниципальную программу, в рамках которой реализуется соответствующая ведомственная целевая программа, а в случае, если ведомственная целевая программа не включается в муниципальную программу, - по сокращению бюджета субъекта бюджетного планирования за счет исключения средств, ранее выделенных на реализацию соответствующей ведомственной целевой программы при рассмотрении предложений по принимаемым обязательствам.

      2.14. Прекращение реализации ведомственных целевых программ осуществляется в рамках разработки муниципальной  программы   и внесения в нее изменений или в рамках формирования проекта сельского бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

III. Реализация и контроль за ходом выполнения

ведомственной целевой программы

3.1. Ведомственная целевая программа реализуется соответствующим муниципальным органом исполнительной власти или организацией, являющейся главным распорядителем средств сельского бюджета.

        3.2. Муниципальный орган исполнительной власти или организация, являющаяся главным распорядителем средств сельского бюджета, несут ответственность за решение задачи путем реализации ведомственной целевой программы и за обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов, а также за представление сведений о ходе реализации ведомственной целевой программы ответственному исполнителю и соисполнителю муниципальной программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы осуществляется в рамках муниципальной программы, либо субъекту бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной программы.

3.3. Контроль за ходом реализации ведомственной целевой программы осуществляется соответствующими ответственным исполнителем и соисполнителем муниципальной программы, в случае если реализация ведомственной целевой программы осуществляется в рамках муниципальной программы, либо субъектом бюджетного планирования, в случае если ведомственная целевая программа не входит в состав муниципальной программы, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием представителей  финансового управления и администрации сельсовета.
      3.4. Отчеты о выполнении ведомственных целевых программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются муниципальным органами исполнительной власти или организациями, являющимися главными распорядителями средств сельского бюджета, в администрацию сельсовета и Главному бухгалтеру администрации Разъезженского сельсовета.
3.5. Финансирование расходов на реализацию ведомственных целевых программ осуществляется в порядке, установленном для исполнения сельского бюджета.

Приложение

к Положению о разработке,

утверждении и реализации

ведомственных целевых программ

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

Муниципальный орган

исполнительной власти или

организация, являющаяся

главным распорядителем

средств сельского бюджета   ____________________________________________

Наименование ведомственной

целевой программы              ____________________________________________

Наименование муниципальной
программы                            ____________________________________________

Должностное лицо, утвердившее

программу (дата утверждения),

или наименование и номер

соответствующего нормативного

правового акта                    ____________________________________________

Номер и дата учета администрации сельсовета __________________________

Цели и задачи  ______________________________________________________
Целевые индикаторы и

показатели                     _______________________________________________
Характеристика программных

мероприятий                    ______________________________________________
Сроки реализации               ____________________________________________

Объемы и источники

финансирования                 _____________________________________________
Ожидаемые конечные результаты

реализации ведомственной

целевой программы и

показатели ее социально-

экономической эффективности ________________________________________